
 

SOLICITUD SIMPLE DE COTIZACIÒN No. 0174-2013. 

 

ADQUISICION DE COMPUTADORES DE ESCRITORIO Y PORTATILES  PARA LAS DIFERENTES 

DEPENDENCIAS ASISTENCIALES Y  ADMINISTRATIVAS DEL HOSPITAL UNIVERSITARIO 

DEPARTAMENTAL DE NARIÑO  

EVALUACION DE LAS CARACTERISTICAS TECNICAS 

 

PROPONENTE: IMEDSUR 

  

CARACTERISTICAS MINIMAS A 

CUMPLIR CUMPLE 

Marca registrada del fabricante, 

certificando de manera 

específica de la existencia de 

servicio de soporte y garantía en 

el territorio Colombiano para los 

equipos cotizados 
SI CUMPLE 

Las especificaciones de los 

equipos cotizados, se revisarán 

sobre los catálogos u hojas de 

especificaciones técnicas 

vigentes aportadas por el 

cotizante (salvo las excepciones 

específicas), que emita 

directamente el fabricante, 

identificando de manera clara y 

legible, la  

marca, modelo y/o referencia 

exacta del equipo cotizado.  SI CUMPLE 

Se deberá anexar índice de la 

cotización técnica, identificando 

el equipo a suministrar y la 

página web donde se encuentran 

sus especificaciones técnicas 
NO CUMPLE, SIN  EMBARGO SE BUSCA Y SE  REVISA LA 

PAGINAhttp://h10010.www1.hp.com/wwpc/pr/es/ho/W

F06b/12454-12454-4144617-4144618-4144618-

5330751-5331335.html?dnr=2 

http://h10010.www1.hp.com/wwpc/pr/es/ho/WF06b/12454-12454-4144617-4144618-4144618-5330751-5331335.html?dnr=2
http://h10010.www1.hp.com/wwpc/pr/es/ho/WF06b/12454-12454-4144617-4144618-4144618-5330751-5331335.html?dnr=2
http://h10010.www1.hp.com/wwpc/pr/es/ho/WF06b/12454-12454-4144617-4144618-4144618-5330751-5331335.html?dnr=2


 

Se deberá anexar certificación 

suscrita por el cotizante, en la 

que se diga expresamente que 

los  

equipos cotizados no 

corresponden a clones.  SI CUMPLE 

El cotizante debe presentar 

protocolo de servicio y atención 

al usuario final, indicando: Los 

tiempos y escalamiento de las 

solicitudes de usuario; Los 

medios de comunicación y los 

centros de soporte y garantía, 

certificados por el  

fabricante de los equipos.  
SI CUMPLE 

El cotizante debe suministrar 

capacitación y expedir 

certificación sobre:  El uso, 

operación y mantenimiento de 

los equipos a suministrar; El 

sistema operativo instalado en 

los equipos a suministrar; La 

capacitación debe tener una 

duración mínima de 20 horas, 

además se debe ofrecer en la 

Ciudad de Pasto dentro de las 

instalaciones del HUDN a un 

número mínimo de 20 personas.  

 
SI CUMPLE 

Los equipos cotizados deben 

cumplir con la norma Energy Star 

Program.  SI CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 



 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS MÍNIMAS PARA COMPUTADOR  DE ESCRITORIO 

 

CANTIDAD: 103. 

 

MARCA DEL PROPONENTE: HEWLETT PACKARD: HP 

REFERENCIA:Desktops All-in-One HP Pavilion serie 20-b152la, Línea Hogar. 

 

COMPUTADOR DE ESCRITORIO: 103.  

Item Característica Mínimo Observaciones CUMPLE 

Ambiental Fuente de Poder Voltaje 110-240 

VAC 

 CUMPLE 

Frecuencia: 50-

60 HZ 

CUMPLE 

Factor de Forma Todo en Uno línea 

Corporativa 

  NO CUMPLE 

Procesador 

Tecnología 

Procesador  

Igual o Superior 

a: 

 Intel Core i7 

3770S de 

tercera 

generación 

como mínimo o 

procesador AMD 

FX 8350 

 NO CUMPLE: 

Las 

características 

ofrecidas por 

el pro ponente 

son: Intel® 

Core™ i3 

3220 , 3.3 

GHz  

Memoria  4 GB DDR3 

(1600 MHz 

DDR3 SDRAM) 

con capacidad 

de expansión 

mínimo a 16 GB  

 

 NO CUMPLE 

SOLO 

EXPANDE 

HASTA 8GB.  

Controlador de 

video 

 SI - Especifique 

marca y modelo 

cotizado, tarjeta 

de video mínimo 

con 1 Giga de 

memoria 

  

Disco Duro 

Interno – 

instalado 

 un (1) disco de 

500-GB 

7200RPM SATA-

 CUMPLE 



 

6G como 

mínimo 

Tarjeta de 

Comunicaciones 

 INTEGRADA 

Gigabit 

10/100/1000 y 

tarjeta 

inalámbrica 

WLAN 802.11 

g/n 

 

 

CUMPLE 

Puertos internos  Al menos 2 

puertos USB 3.0 

o 2 puertos USB 

2.0 y 2 PS/2, 1 

micrófono, 1 

salida de 

auriculares, 1 

DisplayPort, 1 

salida de audio, 

1 conector de 

alimentación, 1 

RJ-45 (todos los 

puertos deben 

ser funcionales y 

entregarse 

operando) 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

Chip de 

seguridad TPM 

Versión 1,2 

  

SI 

 

 

NO CUMPLE 

DVD + / - RW 

(MULTIFORMATO) 

 SuperMulti 

DVDRW, 

 CUMPLE 

MONITOR  Pantalla plana 

LED 

 CUMPLE 

Tamaño: 21 

pulgadas 

resolución nativa 

de 1920 x 1080, 

mínimo 

 NO 

CUMPLE: 

 El 

proponente 

ofrece: 

Tamaño: 



 

50,80 cm (20 

pulgadas) en 

diagonal), 

resolución 

nativa: 1600 x 

900 (relación 

de aspecto 

16:9) 

 

 

  

 

 

 Software 

 

 

 

Sistema Operativo 

 

 

Windows 7 

enterpriseedition 

en español 

 NO CUMPLE: 

El proponente 

ofrece 

Windows 8 

De administración Herramientas 

propias de 

recuperación y 

restauracióndel 

sistema 

operativo 

instalado. 

Funcionalidades: 

- Restauración 

de la máquina al 

estado original 

defábrica 

- Restauración a 

la última copia 

de seguridad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EL 

PROPONENTE 

NO 

ESPECIFICA 



 

Recuperación de 

información del 

usuario 

sinRequerir 

apertura del 

sistema 

(Opcional). 

- Realizar copias 

de seguridad a 

medios externos. 

- Compatibilidad 

con software de 

administración. 

 

 

 

 

 

EL 

PROPONENTE 

NO 

ESPECIFICA 

Periféricos Mause Scroll USB, 

óptico, 2botones 

(Misma 

Marcadel 

Equipo) 

 CUMPLE 

Teclado Estándar, USB, 

en 

Español (Misma 

marca 

del equipo) 

CUMPLE 

Auriculares 1  

Catálogos Documentación Electrónica y en 

medios 

 NO CUMPLE 

 

Garantía En sitio Dos años (2)  

años o superior. 

Debe incluir para 

Partes, en sitio 

y en mano de 

obra. 

CUMPLE 



 

todos los 

componentes 

del Equipo(CPU, 

Monitor, Teclado, 

Mouse externos, 

Tarjetas, 

Unidades de 

Almacenamiento 

y demás 

componentes 

internos)  

servicio de 

soporte 

Tiempo de respuesta 

Unidad de medida:Minutos 

30 minutos 

mínimo y 

hasta 240 

minutos 

(Máximo) 

 CUMPLE 

Capacitación La capacitación debe 

tener una duración 

mínima de 10 horas, 

además se debe ofreceren 

la Ciudad de Pasto dentro 

de las instalaciones del 

HUDN a un numero de 20 

personas 

  CUMPLE 

Cambio de 

Equipos en 

tiempo de 

garantía 

Dentro del período de la 

garantía, si pasados dos 

(2) meses el equipo objeto 

de la reparación no es 

entregado en perfecto 

estado de funcionamiento, 

el contratista en forma 

inmediata debe 

reemplazarlo por uno 

nuevo de iguales o 

superiores características, 

sin costo alguno para el 

CONTRATANTE.Durante el 

tiempo que el equipo se 

encuentre en reparación, 

el contratista deberá 

  NO CUMPLE 

No se certifica  

el cambio de 

equipos en 

tiempo de 

garantía. 



 

disponer en las 

instalaciones del 

contratante de un equipo 

de similares o iguales 

características del que se 

encuentra en reparación 

Fecha de 

liberación de los 

equipos 

El Oferente debe presentar 

Certificación del fabricante 

sobre la fecha de 

liberación (no de 

fabricación) de los 

equipos. Estos equipos 

deben corresponder a 

referencias preexistentes 

a la fecha de apertura del 

proceso y deberán estar 

soportadas en catálogos 

técnicos.  

Anexar certificación 

expedida y firmada por el 

fabricante, donde indique 

que los modelos de los 

equipos ofrecidos fueron 

liberados por los 

fabricantes dentro de los 

doce (12) meses 

anteriores a la fecha de 

cierre del proceso de 

selección, adicionalmente, 

adjuntar catálogos(ficha 

técnica) de las maquinas 

ofertadas, no se aceptarán 

equiposremanufacturados, 

ni repotenciados. 

  CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS MÍNIMAS PARA COMPUTADOR  PORTATIL 

 

CANTIDAD: 27 

 

MARCA: HP 

REFERENCIA: Notebook HP ENVY dv6-7382la 

 

Item Característica Mínimo CUMPLE 

Ambiental Fuente de Poder Voltaje 110-240 VAC CUMPLE 

Frecuencia: 50-60 HZ CUMPLE 

Factor de Forma Portátil  CUMPLE 

Procesador 

Tecnología 

Procesador  

Igual o Superior a: 

 Intel Core i7  de 

tercera  

Generación como 

mínimo. 

 

CUMPLE 

Memoria  8 GB DDR3 (1600 MHz 

DDR3 SDRAM) con 

capacidad de 

expansión mínimo a 

16 GB  

 

CUMPLE 

Disco Duro 

Interno – 

instalado 

 Un (1) Disco Duro SATA 

de 750GB 7200 RPM 

CUMPLE 

Tarjeta de 

Comunicaciones 

 Integrada RJ-45, 

Ethernet 

10/100/1000 Base T. 

CUMPLE 

Tarjeta de red 

Inalámbrica 

 Wi-Fi, cumpliendo con 

los estándares IEEE 

802.11 b/g/n con 

soporte para WEP, 

WPA, IEEE 802.1x 

incorporada 

CUMPLE 



 

Puertos internos  Al menos 2 USB 3.0 , 1 

Puerto RJ 45, 1 VGA 

para Monitor externo, 

1 combinado 

eSATA/USB 2.0 y/o  

puerto HDMI 

CUMPLE 

Batería  Tipo iones de litio de 

larga duración mínimo 

de 9 celdas (93Wh o 

superior) 

 

NO CUMPLE 

 El 

proponente 

ofrece: Iones de 

litio de 6 celdas 

(62 WHr) 

 

DVD + / - RW 

(MULTIFORMATO) 

 SuperMulti DVDRW, CUMPLE 

Monitor  Pantalla LED HD de 

13.3” hasta máximo 

14” de medición 

diagonal y (1366X768) 

o superior tarjeta de 

video con mínimo 1 

Giga de memoria. 

NO CUMPLE 

EL PROPONENTE 

OFRECE:  

Pantalla con 

retroiluminación 

LED de alta 

definición 

BrightView de 

15,6 pulgadas 

en diagonal . 

  

 

 

 Software 

 

 

Sistema Operativo 

 

 

 

Windows 7 

enterpriseedition en 

español 

NO CUMPLE: 

 

EL proponente 

ofrece:  

Windows 8 (64 

bits) 



 

De administración Herramientas propias 

de recuperación y 

restauracióndel 

sistema operativo 

instalado. 

Funcionalidades: 

- Restauración de la 

máquina al estado 

original defábrica 

- Restauración a la 

última copia de 

seguridad. 

EL PROPONENTE 

NO ESPECIFICA 

Recuperación de 

información del 

usuario sin 

Requerir apertura del 

sistema (Opcional). 

- Realizar copias de 

seguridad a medios 

externos. 

- Compatibilidad con 

software de 

administración. 

EL PROPONENTE 

NO ESPECIFICA 

Periféricos Mause Mouse de 2 botones 

con Net Scroll 

inalámbricos externos 

y de la misma marca 

del portátil 

CUMPLE 

Teclado Teclado extendido 

español (teclado 

numérico separado) 

CUMPLE 

Accesorios    

Catálogos Documentación Electrónica y en 

medios 

NO CUMPLE 

Garantía En sitio Tres años (3)  años o 

superior. Debe incluir 

para todos los 

componentes del 

Equipo (CPU, Monitor, 

Teclado, Mouse 

CUMPLE 



 

externos, Tarjetas, 

Unidades de 

Almacenamiento y 

demás componentes 

internos). El periodo 

mínimo de garantía 

adicional a 36 meses, 

debe ser de seis (6) 

meses y certificado por 

el fabricante. Aplica 

para oferentes que 

deseen ofertar 

garantía superior al 

mínimo requerido. 

Respaldo de 

Configuración 

Se debe suministrar al 

menos dos (2) DVD’s con 

la imagen que permita 

restaurar los equipos al 

modo como se entregan. 

 EL PROPONENTE 

NO ESPECIFICA 

Reparación en 

tiempo de 

garantía 

Dentro del periodo de 

garantía, el contratista 

reparará los equipos y lo 

dejará en perfecto estado 

de funcionamiento en un 

tiempo de respuesta 

máximo de cuatro (4) días 

 CUMPLE 

Cambio de 

Equipos en 

tiempo de 

garantía 

Dentro del período de la 

garantía, si pasados dos 

(2) meses el equipo objeto 

de la reparación no es 

entregado en perfecto 

estado de funcionamiento, 

el contratista en forma 

inmediata debe 

reemplazarlo por uno 

nuevo de iguales o 

superiores características, 

sin costo alguno para el 

CONTRATANTE. 

 NO CUMPLE: 

No se certifica  

el cambio de 

equipos en 

tiempo de 

garantía. 

Fecha de El Oferente debe presentar  CUMPLE 



 

liberación de los 

equipos 

Certificación del fabricante 

sobre la fecha de 

liberación (no de 

fabricación) de los 

equipos. Estos equipos 

deben corresponder a 

referencias preexistentes 

a la fecha de apertura del 

proceso y deberán estar 

soportadas en catálogos 

técnicos.  

Anexar certificación 

expedida y firmada por el 

fabricante, donde indique 

que los modelos de los 

equipos ofrecidos fueron 

liberados por los 

fabricantes dentro de los 

doce (12) meses 

anteriores a la fecha de 

cierre del proceso de 

selección, adicionalmente, 

adjuntar catálogos(ficha 

técnica) de las maquinas 

ofertadas, no se aceptarán 

equiposremanufacturados, 

ni repotenciados. 

servicio de 

soporte 

Tiempo de respuesta 

Unidad de medida: 

Minutos 

30 minutos mínimo y 

hasta 240 minutos 

(Máximo 

CUMPLE 

Capacitación La capacitación debe 

tener una duración 

mínima de 10 horas, 

además se debe ofrecer 

en la Ciudad de Pasto 

dentro de las instalaciones 

del HUDN a un numero de 

5 personas 

 CUMPLE 

 

 



 

Conclusión: EL PROPONENTE IMEDSUR NO CUMPLE CON LAS CARACTERISTICAS TECNICAS 

MINIMAS Y ESCENCIALES PROPUESTAS EN LA SOLICITUD DE COTIZACIÓN. 

 

Atentamente,  

 

 

 

WILSON LARRANIAGA LÓPEZ     GERARDO MESIAS MENDEZ  

Gerente       Subgerente Adtivo y Financiero  

 

 

ANDRES PANTOJA BASTIDAS     FANCO SOLARTE JIMÉNEZ  

Subgerente de Prestación de Servicios (E)   Jefe Oficina Jurídica  

 

 

Apoyo 

 

 

CARLOS ANDRES SALAZAR SAAVEDRA 

Consultor. 

 

 


